

No: 53/CV-CD

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 8 năm 2023
Ho Chi Minh City, August 14, 2023

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM
V/v: Công bố Báo cáo tài chính kiểm toán bán niên năm 2023 và
giải trình kết quả SXKD so với cùng kỳ năm 2022.

Respectfully to: The State Securities Commission
Ho Chi Minh City Stock Exchange

Re: Disclosure of the audited Financial Statements of half year 2023 and
explanation for operating performance results compared to the same period year 2022.

Tên tổ chức : Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương
Organization name : Chuong Duong Beverages Joint Stock Company
Mã chứng khoán : SCD/ Security symbol : SCD
Địa chỉ : 606 Võ Văn Kiệt, Phường Cầu Kho, Quận 1, TP.Hồ Chí Minh
Address : 606 Vo Van Kiet. Cau Kho Ward, District 1, Ho Chi Minh City



Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính về việc công bố thông tin Báo cáo tài chính hằng quý, Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương (Mã chứng khoán SCD) xin thuyết minh, trình bày các thông tin như sau:

Pursuant to Circular No. 96/2020/TT-BTC dated 16 Nov, 2020 of the Ministry of Finance regarding information disclosure of Quarterly Financial Statement, Chuong Duong Beverages Joint Stock Company (Stock code: SCD) would like to provide information and explanations as follows:

CHỈ TIÊU ITEMS	GIAI ĐOẠN 6 THÁNG TẠI 30/06 FOR THE 6 MONTH PERIOD ENDED 30 JUN		(±) tăng giảm increase/ decrease	Tỷ lệ (%) Percent
	YEAR 2023	YEAR 2022		
A	1	2	3= (1-2)	4 = (3/2)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Revenue from sales of goods and provision of services	67,488,964,865	103,434,186,170	(35,945,221,305)	-34.75%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu/ Revenue deductions	2,449,597,844	7,047,570,689	(4,597,972,845)	-65.24%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue	65,039,367,021	96,386,615,481	(31,347,248,460)	-32.52%
4. Giá vốn hàng bán/Cost of goods sold and services provided	47,230,764,107	72,003,225,387	(24,772,461,280)	-34.40%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ// Gross profit	17,808,602,914	24,383,390,094	(6,574,787,180)	-26.96%

6. Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial Income	790,405,993	1,358,604,100	(568,198,107)	-41.82%
7. Chi phí tài chính/Finacial expense	8,007,676,684	7,407,435,550	600,241,134	8.10%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay/ In which Interest expense</i>	<i>7,973,275,519</i>	<i>7,407,435,550</i>	<i>565,839,969</i>	<i>7.64%</i>
8. Chi phí bán hàng/Selling expenses	34,142,528,557	19,981,521,764	14,161,006,793	70.87%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administration expenses	12,779,495,541	13,264,172,017	(484,676,476)	-3.65%
10. Lợi nhuận thuần từ HĐKD/ Net operating profit	(36,330,691,875)	(14,911,135,137)	(21,419,556,738)	-143.65%
11. Thu nhập khác/Other Income	778,786,583	1,486,796,635	(708,010,052)	-47.62%
12. Chi phí khác/Other expenses	2,690,745,752	415,962,971	2,274,782,781	546.87%
13. Lợi nhuận khác/Results of other activities	(1,911,959,169)	1,070,833,664	(2,982,792,833)	-278.55%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế/ Accounting profit before tax	(38,242,651,044)	(13,840,301,473)	(24,402,349,571)	-176.31%
15. Chi phí thuế thu nhập hiện hành/ Income tax expense - current				
16. Chi phí (lợi ích) thuế thu nhập hoãn lại/ Income tax expense (benefit)- deferred	(172,309,558)	(379,398,917)	207,089,359	54.58%
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN/ Net Profit after tax	(38,070,341,486)	(13,460,902,556)	(24,609,438,930)	-182.82%

Bất chấp những nỗ lực không ngừng nhằm cắt giảm và tối ưu hóa chi phí hoạt động, mức lỗ của 6 tháng đầu năm 2023 cao hơn so cùng kỳ năm 2022. Hoạt động kinh doanh tiếp tục bị ảnh hưởng nặng nề do chi phí đầu vào tăng cao cộng với điều kiện kinh tế bên ngoài khó khăn dẫn đến tình trạng mất việc làm và do đó tiêu thụ thấp hơn. Sau Tết cho đến nay, nhu cầu vẫn thấp hơn dự kiến với tỷ lệ thất nghiệp gia tăng trong lực lượng lao động địa phương, đặc biệt là tại các khu công nghiệp trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai và Bình Dương. Doanh số bán hàng trong Quý 2/2023 cũng bị ảnh hưởng bởi nghiệp vụ điều chỉnh một lần đối với hàng tồn kho tại cho các đối tác thương mại của chúng tôi, những người cũng đang phải đối mặt với một môi trường hoạt động đầy thách thức. Ngoài ra, chi phí hoạt động cao hơn còn do chi phí đầu vào từ đường, lon nhôm tăng, trong bối cảnh chi phí thuê đất tăng ảnh hưởng đến lợi nhuận của doanh nghiệp.

Despite the ongoing efforts to cut and optimize operating expenses, the loss of the first half year 2023 was worst than the same period year 2022. The business continued to be badly affected by the high input costs coupled with the difficult external economic conditions which led to loss of jobs and hence lower consumption. Post TET till now, demand remained lower than expected with rising unemployment in the local workforce in particularly in key industrial zones of Ho Chi Minh City, Dong Nai and Binh Duong. Quarter 2 2023 sales was also impacted by a one-off adjustment to inventory at our trade partners who were also facing a challenging operating environment. In addition, the higher operating cost was also driven by the increased input costs from sugar, aluminium cans, amid rising land rental costs which impact the bottom line of the business.

Công ty chúng tôi xin được đính kèm Báo cáo tài chính bán niên 2023 được kiểm toán bởi KPMG.

Trân trọng báo cáo Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

Our company would like to attach the interim FS half year 2023 audited by KPMG.

Respectfully report to State Securities Commission of Viet Nam, Ho Chi Minh City Stock Exchange.

Recipients:

- Như trên/As above
- Lưu TCKT/Accounting Dept. archive



PHẠM TẤN LỢI

